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Anr.330/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
giyqtarét : Bujar Muzagqi - kryesues, Kujtim Pasuli, dhe Ramush Bardiqi - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Iniciativa e Re Demokratike ¢ Kosovés
(IRDK), me seli n& Komuna Pejé, parashtruar kundér Subjektit Politik Partia Liberale
Egjiptiane (PLE) me seli né Komuna Fushé Kosové, pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore
pér Kuvendin e Republikés s Kosovés, gé do t& mbahen mé& date 09 Shkurt 2025, né seancén
¢ panelit t& mbajtur me 05 .02.2025, mori kété :

VENDIM

HEDHET E PAS AFATSHME ankesa ¢ Subjektit Politik Iniciativa e Re Demokratike e
Kosovés (IRDK), me seli n& Pej€, Anr.330/2025, e datés 03.02.2025, paragitur kundér subjektit
politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me seli n& Fushé Kosové, pér shkak t& shkeljes s¢
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen mé dats 09 Shkurt 2025,

Arsyetim

Me dat& 03.02.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén Anr.330/2025 nga Subjekti Politik Iniciativa
¢ Re Demokratike e Kosovés (IRDK) mé t& cilén pretendohet se PLE me dat 25.01.2025 n&
Komunén e Obiligit pérkatesisht shkollén “Pandeli Sotiri”, Plemetin, ka mbajtur tubim
zgjedhor me qytetaré t& Obiligit me fshatra.Gjaté kétij tubimi pérkatesisht intervalit kohor mes
15:00 dhe 16:00, né mesin e qytetaréve prezenté né tubim ka pasur edhe femijé gartazi nén
moshén 15 vjegare ashtu q& subjekti PLE me két& rast gjaté tubimit pérkatesisht fushatés
zgjedhore ka kryer shkelje t& nenit 5, paragrafi 3, t& Regullorés zgjedhore nr 07/2025-Fushaté
¢ Zgjedhjeve, monitorimi i fushatés s& zgjedhjeve de deklarimi financiar. Duke angazhuar
persona nén moshén pesembedhjets (15) vje¢ né fushaté zgjedhore.

Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkngjitur fotot dhe video CD nga tubimi né fjalg.

Né pergjigje né ankesé t& paraqitur me daté 05 .02.2025, subjekti politik PLE e ka kundérshtuar
ankesén me pretendimin se e njgjta &shté paragitur pas afatit ligjor sepse n& ankesé thuhet se
PLE ka organizuar tubimin me dats 25.01.2025 ndérsa ankesa &shté paraqitur me daté
03.02.2025 g& i bie 8 dits pas.



Po ashtu sa i pérket pretendimit te parashtruesit t& aneksés se ka pasur persona nén moshén 15
vjecare né tubimin e PLE ky pretendim nuk qé&ndron pasiqé PLE ka identifikuar t& nj&jtit dhe
ata jané Zejnepe Gashi dhe Ylinaz Jashari i moshés mbi 16 vjegare dhe pér te cilin pér
pjesémartjen e tij né tubim ka dheng pélqim prindi i tij.

Parashtruesi i pérgjigjies né ankesg si prove ka bashkangjitur: Leternjoftimet dhe Certifikatat
e dérguara personalisht dhe nga prindi i tij.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e léndés, konstato se :
-Ankesat jané t& pasafatshme.

Paneli, pas shqyrtimit paraprak t& ankesés ka gjetur se ankesa e parashtruar nga Iniciativa ¢ Re
Demokratike e Kosovés, me seli n& Komuna Pejg, kundér subjektit politik Partia Liberale
Egjiptiane (PLE) e datés 03.02.2025, &sht& parashtruar pas afatit ligjor t& pércaktuar me
dispozitén ligjore t& nenit 39 paragrafi 3 i LZP-s&, n& t& cilin nen ng ményré decidive thuhet
se: “Personi i cili ka interes ligjor né njé géshtje brenda Juridiksionit té PZAP-it, ose t¢ drejtat
e 1 cilit jané shkelur pér sa i Dérket shkeljeve t¢ pretenduara ¢ Kodit té Mirésjelljes pér
subjektet politike, mbéshtetésit ¢ tyre dhe kandidatét gjaté periudhés sé SJushatés zgjedhore dhe
dités sé zgjedhjeve, mund t¢ parages ankesé né PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga
ndodhja e shkeljes sé supozuar, dhe PZAP-i, do té vendos DEr ankesén brenda shtatédhjeré e
dy (72) oréve nga koha e pranimit té saj, si dhe n& nenin 13, paragrafi 3, nen paragrafi 3.3 i
Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it,
né & cilin nen né ményré decidive thuhet se “PZAP-i e hedhé ankesén kur vieréson se ajo nuk
pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim, nén paragrafi 3.3. nuk éshié
dorézuar né afatin e paraparé ligjor”

N& kété rast, nga shqyrtimi i shkresave t€ l€ndés, konstatohet se parashtruesi i ankesés ka
dorézuar ankesén ng PZAP, mé daté 03.02.2025, n& t& cilén ka pretenduar se me dats
25.01.2025 né Komunén e Obiligit pérkatésisht ng shkollén “Pandel; Sotiri”, Plemetin, PLE ka
mbajtur tubim zgjedhor me qytetaré t€ Obiliqit me fshatra. Gjaté kétij tubimi pérkatesisht
intervalit kohor mes 15:00 dhe 16:00, n¢ mesin e qytetaréve prezent€ né€ tubim ka pasur edhe
f€mijé qgartazi nén moshén 15 vjegare q& &sht né kundérshtim me nenin 5, paragrafi 3 i
Rregullorés Zgjedhore nr 07/2025i cili péreakton , “Asnjé subjekt poltik i certifikuar nuk mund
1€ angazjojé persona nén moshen 15 vje¢ né fushatén zgjedhore. Pjesmarrja e fémijeve né
Jushatén zgjedhore ,nuk mund 16 behet pa prezencén apo pélgimin e prindérve.

Megjithaté, ankesa &shts paraqitur pas afatit ligjor pér paragitjen e ankesave, sipas nenit 39,
paragrafi 3 i LZP-s&, ku afati pér dor&zimin e ankesave &shté 48 oré nga ndodhja e shkeljes s&
supozuar, dhe ankesa &shté dorézuar mé 03.02.2025, ndérkohé q& shkelja né fjalé &shts bers
mé daté 25.01.2025, q& do t& thoté se ankesa &shté& dorézuar pas afatit t& paraparg ligjor.



Paneli konstatoi se ankesa &shté ushtruar pas afatit ligjor, dhe nga arsyet e theksuara mé larté
e né kuptim t& nenit 39 paragrafi 3, nenit 115 paragraf 1 i LZP-s&, dhe nenit 9 paragrafi 5 nen
paragrafi 5.5 t& Rregullorés 01/2025, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave,
paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
Anr. 330/2025 mé datg 05.02.2025
Kryesues i Panelit,
* Buyjar Miuzaqi

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118
paragrafi 4 té LZP-sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.



